Дело № 1-680/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «19» ноября 2020 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Перелыгиной Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Сочинского транспортного прокурора Мамишева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Губанова А.В., представившего удостоверение № № и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего в МБУ 

<

данные изъяты> в должности тренера, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, 21.09.2020 года около 17 часов 00 минут находясь по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что приобретение и хранение наркотических средств запрещены законом, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, через интернет сайт «Гидра», сделал заказ наркотических средств, массой не менее 0,98 гр., в значительном размере. Оплатив заказ в размере 3200 рублей, ФИО1 получил смс сообщение с указанием месторасположения наркотического средства в значительном размере.

В этот же день, 21.09.2020 года, около 18 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, прибыл по указанным в смс сообщении ориентирам, а именно к ограждению парка «Южные Культуры» с правой стороны от главного входа в указанный парк, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Нагорный тупик, 13, координаты: «43.414651,39.931847», где на земляном покрове обнаружил кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 гр. в полимерном пакетике, находящийся в твердой оболочке неопределенной формы, общей массой не менее 0,98 г., в значительном размере. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, забрал себе обнаруженный полимерный пакет с содержимым в указанной упаковке, тем самым незаконно приобрел в значительном размере кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой не менее 0,98 г., без цели сбыта и положил себе в левый карман шорт надетых на нем, после чего стал незаконно хранить при себе, то есть незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, не имея на то специального разрешения.

21 сентября 2020 года, в 18 часа 10 минут, на прилегающей территории морского порта «Имеретинский», у кафе «Сочифорния», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Голубая, д. 16 «А» и около торгового павильона, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Голубая, д. 18 «В» по подозрению в потреблении наркотических средств или психотропных веществ, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, ФИО1, был выявлен сотрудниками полиции, после чего выложил с левого кармана шорт надетых на нем кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,98 г. в полимерном пакете, находящийся в твердой оболочке, которое у него в ходе протокола осмотра места происшествия в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 45 минут было изъято и согласно заключению эксперта № 190-э от 22.09.2020 г. кристаллообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздела - Наркотические средства. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), составила: 0,98 г., что является значительным размером.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного: 

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, а именно в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: кристаллообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 гр. в полимерном пакетике с застежкой «zip- lock», в одном прозрачном полимерном пакете, опечатанный печатью «Для экспертиз и исследований № 4 Экспертно-криминалистический центр Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу», хранящееся в камере хранения Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить. 

Реквизиты Сочинского ЛУ МВД России на транспорте для перечислений при оплате штрафа: краткое наименование «Сочинское ЛУ МВД России на транспорте»; юридический и фактический адрес: 354000, Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, ул. Горького, 46; получатель: Южное ГУ Банка России г. Краснодар л/с 

<

***>, БИК 040349001, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 232001001, ОГРН 

<

***>, ОКАТО 03426371000, ОКТМО 03726000001, ОКПО 08601578, ОКВЭД 75.24.1, ОКОГУ 1310500, ОКОПФ 75104, код дохода 18811690020026000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-